artículo 61 del C.P., individualizaremos la pena para la sanción 
pecuniaria a imponer al sentenciado, por lo que como en la pena de 
prisión y conforme a los mismos criterios, partiremos del primer cuarto 
previsto para la pena de multa, en el valor equivalente a DOS MIL 
SETECIENTOS CINCUENTA (2.750) SALARIOS MINIMOS LEGALES 
MENSUALES VIGENTES. 

a. Fenómenos postdelictuales. 

Teniendo en cuenta que el encausado se acogió a la figura jurídica de 
terminación anticipada del proceso en diligencia de indagatoria y el artículo 
40 de la Ley 600/00 fija la reducción de pena en una tercera parte para

[...]

Teniendo en cuenta el momento procesal escogido por el sentenciado para 
la aceptación de cargos, esto es su primera salida procesal, este despacho 
reconocerá una rebaja de pena de la mitad de la pena impuesta, que 
restados a los 390 meses impuestos nos arroja una pena de CIENTO 
NOVENTA Y CINCO (195) meses de prisión.  

Al igual que la pena de prisión, se reconocerá al sentenciado una rebaja de 
la pena de multa impuesta; habida consideración que la pena de multa fue 
de dos mil setecientos cincuenta (2.750 smlv), le descontaremos la cantidad 
de mil trescientos setenta y cinco (1.375) salarios mínimos legales vigentes, 
efectuada la operación aritmética, nos arroja una pena de multa en el 
equivalente a mil trescientos setenta y cinco (1.375) meses de salarios 
mínimos legales vigentes al momento de su cancelación.  

La multa la deberá sufragar a órdenes del Consejo Superior de la Judicatura 
dentro de los dos (2) años siguientes a la ejecutoria de la presente sentencia, 
conforme a lo previsto en el artículo 39 del Código Penal.

[...]

que el procesado desde diligencia de indagatoria aceptó su responsabilidad 
en los hechos investigados, lo cual constituyó la base para emitir sentencia 
en su contra, procederemos a reconocer una rebaja de la sexta parte de la 
pena de prisión, lo que nos arroja una pena principal de CIENTO SESENTA Y 
DOS (162) MESES Y QUINCE (15) DIAS, COMO PENA DEFINITIVA A IMPONER.  
De igual forma se rebajará una sexta parte de la pena de multa, 
arrojándonos  UNA PENA DE MULTA DEFINITIVA DE MIL CIENTO CUARENTA 
Y CINCO PUNTO OCHENTA Y TRES (1145,83) SMLMV, al momento de su 
cancelación. 

Del mismo modo, se le condenará a la pena principal de inhabilitación de 
derechos y funciones públicas por el mismo lapso de la pena principal, 
conforme a lo normado en el artículo 135 de la Ley 599 de 2000, en armonía

[...]

CONDENAR ANTICIPADAMENTE a TEODOSIO PABON 
CONTRERAS, alias “EL PROFE”, “ANDRES ARANGO” o “ANDRES CAMILO”, 
con cédula de ciudadanía número 13.353.749 de Pamplona, plenamente 
identificado, según cotejo de uniprocedencia de impresiones 
decadactilares32, a una pena principal de CIENTO SESENTA Y DOS (162) 
MESES Y QUINCE (15) DIAS DE PRISION Y  MULTA DE MIL CIENTO 
CUARENTA Y CINCO PUNTO OCHENTA Y TRES (1145,83) SMLMV, al 
momento de su cancelación, como PENAS  DEFINITIVAS A IMPONER, al 
ser hallado coautor material del delito de Homicidio en Persona 

32 Folio 97 cc. 2 

Protegida, cometido en las circunstancias de tiempo, modo y lugar